1.6 Partindo destas premissas, julgamos, salvo melhor opinião, que se encontram 
reunidas as condições legalmente determinadas para a concessão da isenção pretendida; --- 
1.7 O valor das taxas devidas pela Licença Especial de Ruído corresponde à quantia de 
118,85 € (cento e dezoito euros e oitenta e cinco cêntimos), nos termos do disposto da alínea 
a), no n.º 1 do artigo 1 º, e no n.º 2, do artigo 24º, da Tabela de Taxas, em anexo ao 
Regulamento Municipal de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, em vigor no 
Concelho de Chaves.

[...]

a) Em virtude da data da realização do evento ter lugar nos dias 20 e 21 de setembro  e 
da próxima reunião ordinária do órgão executivo ser posterior, sugere-se a adoção de decisão 
do senhor Presidente da Câmara Municipal, pelo acima mencionado no sentido de conceder 
a isenção das respetivas €118,85 ( cento e dezoito euros e oitenta e cinco cêntimos), de 
acordo com o disposto nos 1 e 2 do artigo 24º do Regulamento de Liquidação de Taxas 
Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da 
disposição constante no art.164º do CPA.

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 213.35 (duzentos e treze euros e trinta e cinco 
cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta --------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

15,16, 17 e 18 de setembro do corrente ano e da próxima reunião do órgão executivo se 
revelar posterior, sugere-se a adoção de decisão do Senhor Presidente da Câmara Municipal 
de Chaves, pelos motivos acima mencionados, no sentido de conceder a isenção das 
respetivas taxas, no valor de € 213.35 (duzentos e treze euros e trinta e cinco cêntimos) de 
acordo com o disposto no n.º 1 e 2 do art. 24º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de 
Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da 
disposição constante no art.º 164º do CPA.

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 3893.95 (três mil oitocentos e noventa e três euros 
e noventa e cinco cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Assim, em coerência com as razões de facto e direito acima enunciadas, tomo a liberdade de

[...]

e 20 de setembro do corrente ano e da próxima reunião do órgão executivo se revelar 
posterior, sugere-se a adoção de decisão do Senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Chaves, pelos motivos acima mencionados, no sentido de conceder a isenção das respetivas 
taxas, no valor de € 3893.95 (três mil oitocentos e noventa e três euros e noventa e cinco 
cêntimos) de acordo com o disposto no n.º 1 e 2 do art. 24º do Regulamento de Liquidação e 
Cobrança de Taxas Municipais, sendo posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão 
executivo à luz da disposição constante no art.º 164º do CPA.

[...]

2.2- O fornecimento foi adjudicado por despacho praticado pelo Vice-Presidente da 
Câmara, Dr. Francisco Melo, em 7 de junho de 2024. ---------------------------------------------------- 
2.3- O contrato celebrado de prestação de serviços foi no valor de 15.960,00€, (quinze mil, 
novecentos e sessenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. -------------------------- 
2.4- A execução do contrato teve início no dia 1 de outubro de 2024 e término a 25 de junho 
de 2025. correspondente ao término do ano letivo. --------------------------------------------------------